[bookmark: OLE_LINK2]

渝地指办〔2022〕4号

重庆市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室
关于进一步做好地质灾害防治救援工作的通知

各区县（自治县，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区）抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部，市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部各成员单位：
3月份以来，我市出现持续降雨天气，雨量大、持续时间长，灾情险情多发频发，地质灾害防治救援工作形势严峻。截止4月2日，全市累计发生地质灾害11起，同比增长83.33%。据气象预测，清明节期间我市还将出现持续降雨天气，为进一步做好地质灾害防治救援工作，最大限度减少灾害造成的人员伤亡和财产损失，现将有关事项通知如下：
一、进一步层层压实责任。各区县（自治县，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区，以下统称区县）、各有关部门有关单位要进一步层层压实责任，严格落实属地责任制，认真总结近期接连发生地质灾害情况，补足地质灾害防治过程中的短板和漏洞，坚决做到责任落实到人，措施落实到位。各级领导干部要勇于担当、深入一线、靠前指挥，坚决做到守土有责、守土尽责。对出现责任缺失、职责缺位，给人民群众生命财产造成重大损失的，要严肃处理、依法追责。
二、进一步强化隐患排查。各区县、各有关部门有关单位要进一步全面加强地质灾害隐患巡排查，重点巡排查已有地质灾害隐患点，也要尽最大努力排查新增突发的潜在隐患，特别是对学校、医院、场镇、景区、农房等有人员活动的场所和公路沿线、沟谷顺层斜坡、沿江沿河等重点区域。要加强组织领导，广泛发动群众，加大巡排查力度，全力做到隐患巡排查彻底、全面、不留死角。
三、进一步做好应急处置。各区县以及乡镇（街道）要保持高度警惕，一旦发现变形迹象，第一时间进行应急处置，准确划定危险区范围，果断撤离受威胁群众，严禁人员回流，做到“宁听骂声，不听哭声”，尽最大努力保障人民群众生命安全。
四、进一步做好值班值守。各区县、各有关部门有关单位要进一步做好地质灾害值班值守，严格执行领导带班和24小时应急值班制度，严禁撤离职守，严格执行信息报送的有关规定，一旦发生重大灾险情，第一时间上报。

重庆市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室
2022年4月2日

[bookmark: _GoBack]

[image: ]重庆市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室   2022年4月2日印发
― 6 ―
― 5 ―
image1.png